

3. maj 2006

# GREENPEACE

Miljø- og Planlægningsudvalget  
MPU alm. del - Bilag 374  
Offentligt

Til: Miljø og Planlægningsudvalget

Fra: Martin R. Nielsen  
Greenpeace havkampagne

## Angående foretræde for Miljø og Planlægningsudvalget

Undertegnede skal hermed, på vegne af Greenpeace, anmode om foretræde for Miljø og Planlægningsudvalget onsdag den 24. maj 2006. Formålet med dette foretræde er at gøre udvalget opmærksom på den destruktion af biodiversitet og økosystemer, der forårsages af bundtrawling i dybhavet i internationalt farvand og muligheden for at stoppe denne og samtidig tage et stort skridt hen imod at nå 2010-målet om bevaring af biodiversitet i biodiversitetskonventionen.

Dybhavet udgør et af de ældste og mest skrøbelige økosystemer på jorden og er hjemsted for millioner af arter, som videnskaben kun lige er begyndt at beskrive. Men dybhavet er også karakteriseret ved en overvældende mangel på beskyttelse. Alle, der ønsker at fiske dér, kan gøre det med et minimum af kontrol. Indtil videre har reguleringen været fokuseret på Regional Fisheries Management Organizations (RFMO) og en case-by-case fremgangsmåde, hvor forbud imod bundtrawling udelukkende etableres, når der er identificeret et konkret behov. Imidlertid dækker RFMO'er mindre end en tredjedel af dybhavet og har indtil videre været plaget af overfiskeri og fejlslagen forvaltning<sup>1</sup>. Ligeledes strider case-by-case fremgangsmåden imod forsigtighedsprincippet og vil på grund af vores meget begrænsede viden føre til, at behovet for beskyttelse først identificeres, længe efter irreversibel skade er sket.

Det vurderes, at kun 250-300 fuldtidsfiskefartøjer på verdensbasis er ansvarlige for ødelæggelse af dybhavets biodiversitet<sup>2</sup>. Danmark/**Færøerne** er blandt de 11 nationer, der er ansvarlige for 95% af bundtrawlingen i dybhavet<sup>3</sup>. Bare en enkelt passage af et bundtrawl kan ødelægge koldvandskoraller, der er tusinder af år gamle og måske aldrig kan reetableres. Hvis ikke det stoppes nu, vil bundtrawlingen have ødelagt hele arealet med dybhavskoraller om bare 16 år.

---

<sup>1</sup> Greenpeace 2005. NAFO case study: a case study in how RFMOs regularly fail to manage our oceans.  
<http://www.greenpeacc.org/international/press/reports/NAFO-Case-Study>

<sup>2</sup> Greenpeace 2006. Murky Waters: hauling in the net on Europe's high seas bottom trawling fleet.  
<http://www.greenpeace.org/international/press/reports/murky-waters>

<sup>3</sup> Greenpeace 2005. Deep water fishing: time to stop the destruction:  
<http://www.greenpeace.org/international/press/reports/deep-water-destruction>

3. maj 2006

# GREENPEACE

De sidste to år har Europæiske regeringer opfordret til øjeblikkelig handling, uden at der er blevet fulgt op herpå. EU-medlemslande, som England, Belgien, Frankrig, Sverige, Østrig og Tyskland (og i øvrigt også lande i Afrika, Mellemamerika og Stillehavet), er imidlertid for nyligt trådt frem som fortalere for en oprigtig anvendelse af forsigtighedsprincippet til at beskytte biodiversitet på dybhavet. EU miljøkommissær Stavros Dimas har ligeledes ved mødet i biodiversitetskonventionen (Curitiba, marts 2006) erklæret støtte til et FN-forbud imod bundtrawlfiskeri i dybhavet. I lyset af disse kendsgerninger opfordrer vi til, at miljøministeriet bliver fortaler for en revision af det danske standpunkt ved den kommende FN General Forsamling vedrørende dette spørgsmål, der omhandler international naturbevaring.

Kun et øjeblikkeligt FN-forbud mod bundtrawling i dybhavet vil give tid til, at der udvikles vurderinger af muligheden for bæredygtig udnyttelse, og at der etableres forvaltningsstrategier for beskyttelse af dybhavets sårbare biodiversitet og habitater. Alt andet er i modstrid med videnskabelige anbefalinger<sup>4</sup> og forsigtighedsprincippet<sup>5</sup>. Samtidig vil et FN-forbud i praksis frede 64 % af havets overfalde og et utal af endemiske arter og dermed være et vigtigt skridt til at nå målet om at stoppe tabet af biodiversitet inden 2010 i biodiversitetskonventionen.

Vi vil endvidere fremføre, at rådgivning om dette spørgsmål bør varetages af miljøministeriet og ikke et erhvervsministerium.

Med venlig hilsen  
Martin R. Nielsen  
Havkampagner i Greenpeace  
Mobil: +45 22280847  
E-mail: [martin.r.nielsen@nordic.greenpeace.org](mailto:martin.r.nielsen@nordic.greenpeace.org)

Ud over undertegnede vil delegationen fra Greenpeace omfatte:

Ricardo Serrão Santos  
Director, Department of Oceanography and Fisheries  
Pro-Rector, University of the Azores  
PT-9901-862 Horta  
Portugal

Saskia Richards  
Greenpeace International European Unit  
EU Policy Coordinator on Oceans  
Ottho Heldringstraat 5  
1066 AZ Amsterdam  
The Netherlands

Af den årsag vil vores oplæg foregå på **engelsk**.

<sup>4</sup> Anbefalinger fra 1452 videnskabsmænd fra 69 lande. Se [http://www.mcabi.org/DSC\\_statement/sign.htm](http://www.mcabi.org/DSC_statement/sign.htm). For yderligere information se [http://www.savethehighseas.org/science\\_tour.cfm](http://www.savethehighseas.org/science_tour.cfm).

<sup>5</sup> Jævnfør UN Fish Stock Agreement artikel 5 og 6